PORTARIA N° 384/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/850907;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo em
comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200287, 10 (dez) dias das Férias
relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, para o período de 19 a
28/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 10 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
7
/
2
0
2
4

1
2
:
4
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
8
2
0
4
A
3
4
9
5
6
D
C
D
5
0
.
8
4
7
5
7
C
A
F
6
4
D
3
F
5
1
0
.
E
F
E
B
E
2
9
A
F
7
C
A
1
A
A
1
.
C
5
6
F
C
A
B
9
F
A
8
4
A
F
E
3

 Nº do Protocolo: 2024/850907  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 57D22D3.92BA.A48.DA37F4558A9EBE25A9

diário oficial Nº 35.892  161Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2024

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 382/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/832822;
resolve:
art. 1º coNceder ao servidor reNaN câNdido oliveira, ocupante
do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: administração,
matrícula nº 200251, 30 (trinta) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para os períodos de 19 a 30/08/2024
(12 dias), de 18 a 30/11/2024 (13 dias) e de 24 a 28/02/2025 (05 dias).
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 10 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1096885
PoRtARiA N° 383/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/838947
resolve:
art. 1º coNceder à servidora lúcia HeleNa liMa costa, ocupante
do cargo efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícula
nº 200125, 05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo
02/07/2023 a 01/07/2024, para o período de 05 a 09/08/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 10 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1096886
PoRtARiA N° 384/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/850907;
resolve:
art. 1º conceder ao servidor tHYago da costa vieira, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: direito, exercendo o
cargo em comissão de assessor Ministerial, matrícula nº 200287, 10 (dez)
dias das férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024,
para o período de 19 a 28/08/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 10 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1096890
.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DE AtA DE REGistRo DE PREços
N° da Ata de Registro de Preços 04/2024/MPc/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico para registro de Preços nº
90002/2024
Partes: orbe soluções ltda (cNPj 49.814.976/0001-97) e Ministério Públi-
co de contas do estado do Pará (cNPj nº 05.054.978/0001-50).

 item Especificação Marca/Modelo un. valor unitário Prazo garantia ou validade

03 Nobreak 1200va ragtecH/ NeW easY Way
1200 va 110 r$ 432,00 12 meses

validade: 11/07/2024 a 11/07/2025
 objeto do contrato: registro de preços para eventual aquisição de equi-
pamentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exi-
gências e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas
no termo de referência.
 endereço da Promitente contratada: av. goiás, nº 759, sala 204 – quadra
11, lote 81, setor central, goiânia/go, ceP: 74.015-200.
foro: belém/Pará.
data da assinatura: 10/07/2024
ordenadora responsável: cláudia guerreiro salame, secretária do MPc/Pa
 *tornando sem efeito a publicação no doe nº 35.883, de 05 de julho de
2024.

Protocolo: 1096775
Resolução nº 011/2024 – MPc/PA – conselho
dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-geral de contas

para participação em evento.
o conselho superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do estado, no uso de suas atribuições legais;
coNsideraNdo a solicitação do Procurador-geral de contas, stephenson
oliveira victer, para participar do “xii fórum Nacional do Ministério Público
de contas: o nosso trabalho transformando vidas”, a ser realizado no perí-
odo de 14 a 16 de agosto de 2024, em aracajú - se (Pae n. 2024/857107);
coNsideraNdo os termos do art. 17, vi, do regimento interno do MPc/
Pa aprovado pela resolução nº 01/2020 – MPc/Pa – colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio;
resolve:
art. 1º. autorizar a viagem do Procurador-geral de contas, stephenson
oliveira victer, para participar do “xii fórum Nacional do Ministério Público
de contas: o nosso trabalho transformando vidas”, a ser realizado no perí-
odo de 14 a 16 de agosto de 2024, em aracajú - se.
art. 2º. conceder-lhe 4 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondente ao
período de afastamento, compreendido entre os dias 13 a 17 de agosto de
2024, na forma da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio.
art. 3º. esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
belém, 10 de julho de 2024
staNleY botti ferNaNdes
sUbProcUrador-geral de coNtas
Membro Nato
deÍla barbosa Maia
corregedora-geral
Membro Nato
silaiNe KariNe veNdraMiN
ProcUradora de coNtas
Membro eleito
daNielle fátiMa Pereira da costa
ProcUradora de coNtas
Membro eleito

Protocolo: 1096849
..

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

MiNistéRio PúBLico Do EstADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA nº 015/2024-MP/3ªPJ-PGM
o Ministério Público do estado do Pará, por meio da Promotora de justiça
grace KaNeMitsU PareNte, 3ª Pj de Paragominas, com fundamento no
art. 54, vi, e §3º da lei complementar nº 057/06, no art. 4º, inc. vi,
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24,
§2º, i, da resolução nº 007/2019–cPj, torna pública a instauração do
ProcediMeNto adMiNistrativo saj 09.2024.00002691-4, Portaria
nº 015/2024-MP/3ªPj-PgM, que se encontra à disposição na Promotoria
de justiça de Paragominas, situada no eixo W1, s/nº, bairro célio Miranda,
ceP 68.625-510 – Paragominas/Pa, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-
3820.
PoRtARiA nº 015/2024-MP/3ªPJ-PGM
requerido: PrefeitUra MUNiciPal de ParagoMiNas.
objeto: Procedimento administrativo instaurado com vistas a apurar as
supostas irregularidades nas condições do abrigo institucional de idosos
de Paragominas.
grace KaNeMitsU PareNte - 3ª Promotoria de justiça de Paragominas

Protocolo: 1096600

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Núm. do termo aditivo: 6º.
Núm. do contrato: 138/2016-MP/PA.
Modalidade: dispensa de licitação nº 040/2016-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e o sr. josé dias Pereira
objeto do contrato: a locação de imóvel para funcionamento da sede da
Promotoria de justiça da comarca de Pacajá/Pa.
objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, a partir de 21/12/2024 até 20/12/2025, nos
termos do artigo 62, §3º, i, da lei n.º 8.666/1993, e também na lei n.º
8.245/1991 (lei do inquilinato).
data de assinatura: 10/07/2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho:12101.03.091.1494.8758 –

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

F
a
b
i
o

A
u
g
u
s
t
o

M
i
r
a
n
d
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
1
/
0
7
/
2
0
2
4

0
8
:
2
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
B
1
8
4
7
6
3
8
2
F
D
F
C
8
5
.
F
E
7
C
5
B
2
F
D
C
C
A
0
B
4
3
.
4
0
6
E
D
B
D
B
A
0
E
A
A
1
B
5
.
0
A
6
0
5
1
3
8
C
6
C
9
7
4
6
C

 Nº do Protocolo: 2024/850907  Anexo/Sequencial: 5
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1B1474D.B18D.57F.797DA9C6742011342B

200143
Destacar

200143
Destacar

	portaria 384_protocolo
	portaria 384_publicação assinada